BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4420/QĐ-BGDĐT
	Hà Nội, ngày 4 tháng 10 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC BAN HÀNH KẾ HOẠCH KHẢO SÁT THỰC TRẠNG TÁC ĐỘNG XẤU CỦA TRÒ CHƠI TRỰC TUYẾN VÀ XÂY DỰNG CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG VỀ PHÒNG, CHỐNG TÁC HẠI CỦA TRÒ CHƠI TRỰC TUYẾN CÓ NỘI DUNG BẠO LỰC VÀ KHÔNG LÀNH MẠNH ĐỐI VỚI HỌC SINH, SINH VIÊN

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Căn cứ Nghị định số 178/2007/NĐ-CP ngày 03/12/2007 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của bộ, cơ quan ngang bộ;
Căn cứ Nghị định số 32/2008/NĐ-CP ngày 19/03/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ Công văn số 2844/VPCP-KGVX ngày 29/4/2010 của Văn phòng Chính phủ về việc giao Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức khảo sát thực trạng học sinh đánh nhau và tác động xấu của trò chơi trực tuyến (games online) đối với học sinh, sinh viên;
Căn cứ Công văn số 230/TB-VPCP ngày 30/8/2010 của Văn phòng Chính phủ thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Thiện Nhân tại cuộc họp về hiện trạng quản lý nhà nước đối với trò chơi trực tuyến;
Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Cơ sở vật chất và Thiết bị trường học, đồ chơi trẻ em và Vụ trưởng Vụ Công tác Học sinh, Sinh viên,
QUYẾT ĐỊNH :
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch khảo sát thực trạng tác động xấu của trò chơi trực tuyến và xây dựng Chương trình hành động về phòng, chống tác hại của trò chơi trực tuyến có nội dung bạo lực và không lành mạnh đối với học sinh, sinh viên.

Kế hoạch chi tiết đính kèm theo Quyết định.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

- Giao Vụ Công tác Học sinh, Sinh viên chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng Chương trình hành động về phòng, chống tác hại của trò chơi trực tuyến có nội dung bạo lực và không lành mạnh đối với học sinh, sinh viên thực hiện trong năm học 2010 - 2011.

- Giao Cục Cơ sở vật chất và Thiết bị trường học, đồ chơi trẻ em chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức khảo sát thực trạng tác động xấu của trò chơi trực tuyến đối với học sinh, sinh viên; Tổng hợp số liệu và xây dựng báo cáo chung toàn ngành.

- Giao Sở Giáo dục và Đào tạo các tỉnh, thành phố chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành địa phương tiến hành khảo sát thực trạng tác động xấu của trò chơi trực tuyến đối với học sinh trong phạm vi tỉnh, thành phố; Tổng hợp số liệu, xây dựng báo cáo gửi về Bộ Giáo dục và Đào tạo; Xây dựng và triển khai chương trình hành động về phòng, chống tác hại của trò chơi trực tuyến có nội dung bạo lực và không lành mạnh đối với học sinh trong phạm vi tỉnh, thành phố theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Giao các đại học, học viện, trường đại học, trường cao đẳng, trường trung cấp chuyên nghiệp chủ trì tiến hành khảo sát thực trạng tác động xấu của trò chơi trực tuyến đối với học sinh, sinh viên trong phạm vi đơn vị; Tổng hợp số liệu, xây dựng báo cáo gửi về Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.

Các Ông (Bà) Chánh Văn phòng; Cục trưởng Cục Cơ sở vật chất và Thiết bị trường học, đồ chơi trẻ em; Vụ trưởng Vụ Công tác Học sinh, Sinh viên; Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính; Giám đốc các Sở Giáo dục và Đào tạo; Giám đốc các đại học, học viện; Hiệu trưởng các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp; Thủ trưởng các đơn vị, cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này ./.

Nơi nhận :
-Như Điều 3;
-Bộ trưởng (để B/cáo);
-Các đơn vị liên quan;
-Lưu VT, Cục CSVCTBTH.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Quang Quý